
Vyhodnocování situace dítěte a jeho rodiny

Individuální plán ochrany dítěte

Praha, 21. 8. 2014

Marta Konvičková

Realizováno v rámci projektu „Podpora standardizace výkonu SPO ve Středočeském kraji“



Vyhodnocování potřeb dítěte a jeho 

rodiny

• Přináší strukturu do informací, které o situaci dítěte

a jeho rodiny v rámci práce s dítětem a jeho rodinou

běžně zjišťujeme

• Vymezuje oblasti, o nichž získáváme informace

(potřeby dítěte, rodičovské kompetence, informace o

rodině a o prostředí rodiny)

• Cíl vyhodnocování:

Seřadit a utřídit získané informace do celistvého

pohledu na dítě a situaci kolem něj



Ukotvení v legislativě

Zákon č. 359/1999 Sb., o SPOD - § 10
• (3) Obecní úřad je povinen pravidelně

• c) vyhodnocovat situaci dítěte a jeho rodiny, a to zejména z hlediska

posouzení, zda se jedná o dítě uvedené v §6

• d) zpracovat na základě vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny

individuální plán ochrany dítěte a jeho rodiny, který vymezuje

příčiny ohrožení dítěte, stanoví opatření k zajištění ochrany

dítěte, k poskytnutí pomoci rodině a k posílení funkcí rodiny a

stanoví časový plán pro provádění těchto opatření, a to ve

spolupráci s rodiči nebo jinou osobou odpovědnou za výchovu

dítěte, dítětem a odborníky, kteří se podílejí na řešení problému

dítěte a jeho rodiny



Vyhláška č. 473/2012 Sb.
§1 vymezuje zaměření a rozsah vyhodnocování

• Situace dítěte - zjištění míry ohrožení dítěte, vymezení sociálních

zdravotních a jiných rizik, kterým je dítě vystaveno, posouzení

úrovně vývoje dítěte, zhodnocení průběhu vzdělávání dítěte, vč.

předpokladů k dalšímu vzdělávání, zhodnocení individuálních potřeb

a zájmů dítěte, vymezení vlastností a schopností dítěte, zjištění a

zohlednění názoru a přání dítěte

• Situace rodiny – analýza situace rodiny, příčin krize v rodině,

zhodnocení vztahu rodič – dítě, určení potřeb a možností rodiny,

určení výchovných kompetencí a předpokladů rodičů, zhodnocení

možných rizik ve výchově dítěte, posouzení materiálních a

finančních podmínek rodiny

• Situace širšího prostředí rodiny – možnosti v širší rodině, v širším

sociálním prostředí rodiny vč. dostupnosti sociálních, zdravotních,

výchovně-vzdělávacích a komunitních služeb



Zákonná úprava nevylučuje individuální přístup k 

vyhodnocování, pokud je zachováno zaměření a 

rozsah vyhodnocování 



Fáze vyhodnocování

• Zjišťování informací o situaci dítěte a jeho rodiny - v rámci

vlastního kontaktu s dítětem a s rodinou, prostřednictvím zpráv a

informací odborníků, kteří jsou s ohroženým dítětem a jeho rodiči

v kontaktu, v rámci případové konference/kontaktu s odborníky

• Analýza/vyhodnocení zjištěných informací – shrnutí a

zhodnocení nejdůležitějších informací, vyhodnocení nedostatečně

naplňovaných potřeb dítěte a rizik, které dítě ohrožují

• Pojmenování tzv. ochranných faktorů, tzn. zjištění o dítěti a

rodičích, které mohou prospívání dítěte v rodině a péči rodičů o ně

pozitivně ovlivňovat

• Pojmenování tzv. rizikových faktorů, které bychom se měli snažit

ošetřit – dle míry závažnosti ohrožení pro dítě by měly být obsaženy

v IPOD



Typy vyhodnocování

Úvodní vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny

• Základní informace dle hodnotícího rámce (potřeby

dítěte, kapacita rodičů pečovat o dítě, prostředí dítěte)

Závěr - posouzení, zda se jedná o dítě ohrožené dle § 6

Podrobné strukturované vyhodnocení situace dítěte

a jeho rodiny

• Komplexní hodnocení dítěte a rodiny – hodnocení

potřeb, rizik a silných stránek dítěte, rodiny, širšího

prostředí. Nezaměřuje se pouze na danou situaci, ale

daleko více také na historii dítěte a rodiny.



Úvodní vyhodnocení

• Diskuse o situacích, kdy jsme/nejsme oprávněni

zjišťovat informace o situaci dítěte a jeho rodiny v

rozsahu daném hodnotícím rámcem

• Příklady:

založení spisu dítěte z důvodu pověření k výkonu role

kolizního opatrovníka dítěte v rámci soudního řízení o

úpravě poměrů, o schválení právního úkonu

prošetřování upozornění na ohrožení dítěte

praxe kurátora pro děti a mládež



Formulář - úvodní vyhodnocení



Formulář - úvodní vyhodnocení



Podrobné vyhodnocení situace dítěte a 

jeho rodiny

Vyhodnocovací rámec, který používáme:
1. Vývojové potřeby dítěte

Zdraví, vzdělávání, emocionální vývoj a chování, identita, vztahy

v rodině a další sociální kontakty, chování navenek/schopnost

postarat se o sebe

2. Kapacita rodičů pečovat o dítě

Základní péče,citová vřelost, schopnost dávat dítěti vhodné podněty

a stimulovat jeho rozvoj, stanovení a uplatnění hranic, stabilita

3. Rodina, širší rodina a prostředí

Rodinná historie a celkové fungování rodiny, širší rodina, zdraví

rodičů, bydlení, zaměstnání a příjmy rodiny, sociální integrace

rodiny



Analýza potřeb dítěte a rodinné situace

• Vyhodnocené nedostatečně naplňované potřeby

dítěte

• Přání dítěte (dle věku - diskuse)

• Přání rodičů ohledně dítěte

• Ochranné faktory na straně dítěte i rodičů

• Rizikové faktory na straně dítěte i rodičů



Formulář - podrobné vyhodnocení



Formulář - podrobné vyhodnocení



Formulář – Informace k vyhodnocení 

situace dítěte



Formulář – Informace k vyhodnocení 

situace dítěte



Vyhodnocení situace dětí

• Dítě v náhradní rodinné péči

• Dítě ve ZDVOP

• Dítě s nařízenou ústavní výchovou

• Dítě ohrožené rodičovským sporem

Práce s vyhodnoceními a IPOD z praxe OSPOD 

Praha 2



Individuální plán ochrany dítěte

Plán řešení situace ohroženého dítěte

sestavujeme ideálně společně s rodiči a s dítětem,

participace rodičů a dítěte na vytváření plánu obvykle

zvyšuje jejich motivaci k řešení situace

Struktura IPOD

jasné a srozumitelné cíle, které rodiče a děti mohou

v jasně ohraničeném časovém období realizovat (co),

časové určení (do kdy), jasně popsaná zodpovědnost za

plnění cílů (kdo)

Vyhodnocování a přehodnocování IPOD



Formulář - IPOD


